(454) ANTONIO PÉREZ: *Praelectionem in dudodecim libros Codicis Justinianum* (ed. novísima, Venetiis, 1773), Lib. V, tit. IX, núm. 20 (pág. 198).

(455) FRANCISCO SARMIENTO: *Interpretationum Selectarum* (Antwerpiae, 1615), Lib. I, cap. IV, núms. 1 y 2 (págs. 18 y sigs.). Alega, en esencia: «Quid qui non contradicit actui, qui eo invito geri potest, nullum sibi parat praejudicium» (núm. 1). Y «Quod si consensus, sibi etiam tacitus noceret, ut doctores volunt nunquam legibus de secundis nuptiis locus esset, nisi ubi exprese filius impie contradiscerit, et matris nuptias (cuius semper honesta, et sancta persona filio videri debet...) litigiosis testationibus violaret, atque pollueret, vel esset omnino ignorans» (núm. 2).

(456) SARMIENTO: Op. y cap. cit., núm. 5 (págs. 19 in fine y sigs.).

(457) ALFONSO DE ACEVEDO: *Comentarij Juris Civilis in Hispaniae Regias Constitutiones* (ed. Lugduni, 1737), Lib. V, Tit. I, Ley IV (Tauri 15), núm. 36 (tomo III, págs. 16 y sigs.).

(458) Padre TOMÁS SÁNCHEZ, S. J.: *De Sancto Matrimonio Sacramento Disputatio* (Córdoba, 1604), L. VII, Disp. LXXXIX, núm. 43 (pág. 313). Fundamentalmente rechazó la tesis de SARMIENTO por estimar que el efecto de las leyes binupciales era una penalidad civil por razón de la injuria que, a su juicio, implicaban las segundas nupcias contra el primer esposo y los hijos del primer matrimonio y que, por ende, perdonada la injuria debía entenderse remitida la pena. (Contrario era el punto de partida de SARMIENTO como el de ANTONIO PÉREZ, quienes estimaban que no había tal injuria ni pena alguna, sino medidas protectoras a los hijos del primer matrimonio, las cuales no podían desaparecer por el consentimiento—in-necesario y reverencial—dado por estos hijos a las segundas bodas.)

*nisi conjecture taciti illius consensus valde apartae sint, ita ut de ejus voluntate dubitari nequat.* Más severo fué Diego Pérez de Salamanca (459), pues sólo hizo equivalente a la tácita renuncia de los beneficios de la reserva el expreso consentimiento a las segundas nupcias. Y aún más lo fué Parladorio (460) al estimar necesario que el consentimiento fuera prestado ante Notario.

Castillo Sotomayor (461) resumió la cuestión distinguiendo seis casos: A saber: Primero: «quando filii aetate maiores, expresse consensiret matri transeunti ad secundis nuptias, et ei remisirent expresse iniuriam omnem, vel omne ius suum». Segundo: quando filii aetate maiores matrimonio simpliciter, expresse tamen, consentium, sed non renuntiant expresse iuri a lege sibi tributum». Tercero: «quando filii, etiam aetate maiores, etsi praesentes fuerint tempore quo matrimonium secundum celebratur, expresse non consenserunt secundis nuptiis, tacuerunt potius et nihil discerunt aut agerunt, quo eorum animus et voluntas eiici valeat». Cuarto: «quando filii aetate maiores, praesentes fuerint, cum contrahitur secundum matrimonium, et quamvis expresse non consensirent, aut iura sua non remisirent expresse, aliquo tamen facto seu acto positivo exteriori ultra praesentiam, suam voluntatem et consensum ostendant». Quinto: «quando filii praesentes fuerunt, dum secundas contrahebantur nuptiae per parentes, nec expresse aut tacite consenserunt illis, postimo cum tamen expresse, aut tacite, ratificarum eas». Sexto y último: «quando filii praesentes non fuerint cum contrahitur secundum matrimonium, imo absentes, sic ut nec expresse nec tacite secundis nuptiis consentire potuerint; nam si postea de illis facti certiores, iniuriam omnem, aut ius suum expresse remisirent». En todos los casos estimó Castillo Sotomayor que se producía la dispensa de la reserva, excepto en el tercero, «tunc enim ex sola praesentia sibi non praepjudicant, nec matrimonio consentire videntur; idecirco parentes ex sola praesentiam filiorum, a poenis secundarum nuptiarum non excusantur».